Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081900027

27

Nº 159, quarta-feira, 19 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.021, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto
nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Exonerar ROBERTA MONZINI SILVEIRA, do cargo de Diretora do Departamento
de Políticas das Mulheres e Relações Sociais da Secretaria Nacional de Políticas para as
Mulheres deste Ministério, código DAS 101.5.

DAMARES REGINA ALVES

PORTARIA Nº 2.022, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso II, do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e
considerando o Decreto nº 6.412, de 25 de março de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar do encargo de Conselheira do Conselho Nacional dos Direitos
da Mulher - CNDM as representantes do Poder Público Federal, em conformidade com os
dispositivos a seguir:

I - representantes do Ministério da Cidadania:
a) pela Secretaria Especial da Cultura:
1. titular: Gabriella Crivellente da Nóbrega; e
2. suplente: Gisselle Dupin;
II - representante do Ministério da Saúde:
a) titular: Flávia Andrade Nunes Fialho;
III - representante do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos

Humanos:
a) pela Secretaria Nacional de Proteção Global:
1. titular: Emilly Rayanne Coelho Silva.
Art. 2º Designar para exercer o encargo de Conselheira do Conselho Nacional

dos Direitos da Mulher - CNDM as representantes do Poder Público Federal, em
conformidade com os dispositivos a seguir:

I - representante do Ministério da Saúde:
a) titular: Maria Dilma Alves Teodoro, CPF: 222.009.084-15;
II - representante do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos

Humanos:
a) pela Secretaria Nacional de Proteção Global:
1. titular: Maíra de Paula Barreto Miranda, CPF: 029.078.349-67.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 1256, de 22 de
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2020, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 10.174, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Nº 438 - Designar DAYANNA FAGUNDES SILVA, para exercer o encargo de substituta do
cargo de Diretor do Departamento de Políticas Étnico-Raciais da Secretaria Nacional de
Políticas de Promoção da Igualdade Racial, código DAS 101.5, no período de 11 a 14 de
agosto de 2020.

Nº 439 - Dispensar LUIS OTÁVIO PIRES FARIAS, do encargo de substituto da função de
Coordenador-Geral de Promoção do Registro Civil de Nascimento do Departamento de
Promoção e Educação em Direitos Humanos da Secretaria Nacional de Proteção Global
deste Ministério, código FCPE 101.4.

Nº 440 - Designar ALEXANDRE BASTOS PEIXOTO, para exercer o encargo de substituto da
função de Coordenador-Geral de Promoção do Registro Civil de Nascimento do
Departamento de Promoção e Educação em Direitos Humanos da Secretaria Nacional de
Proteção Global deste Ministério, código FCPE 101.4, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Nº 441 - Designar CLAUDNEY LIMA DE MATOS, para exercer o encargo de substituto do
cargo de Coordenador-Geral de Gestão do Departamento de Políticas Temáticas dos Direitos
da Juventude da Secretaria Nacional da Juventude deste Ministério, código DAS 101.4, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 442 - Designar SIMONE FERREIRA E SOUZA PACINI, para exercer o encargo de substituta
do cargo de Diretor do Departamento de Políticas das Mulheres e Relações Sociais da
Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres deste Ministério, código DAS 101.5, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

Ministério das Relações Exteriores
EMBAIXADA DO BRASIL EM SÃO DOMINGOS

PORTARIA DE 17 DE AGOSTO DE 2020

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM SÃO DOMINGOS, no uso de suas atribuições e
nos termos da Portaria nº 457, de 02 de agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, JUCIELMO ABREU PEREIRA,
assistente de chancelaria do Serviço Exterior Brasileiro, Classe Especial, Padrão V, Siape nº
010553691, do Ministério das Relações Exteriores, para exercer a função de Vice-Cônsul
nesta Missão Diplomática, a partir da data de publicação desta Portaria.

CLEMENTE BAENA SOARES

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
PORTARIA DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas
atribuições e em conformidade como o artigo 2º da Portaria nº 656, de 29 de
novembro de 2013, do Ministro de Estado das Relações Exteriores, publicada
no Diário Oficial da União nº 234, Seção 1, de 3 de dezembro de 2013,
resolve:

Art. 1º Designar ANDRÉ DA MOTTA PAIVA, oficial de chancelaria do
Quadro Permanente do Ministério de Relações Exteriores, para realizar atos de
legalização no Escritório de Representação do Ministério das Relações
Exteriores no Rio de Janeiro.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

OTÁVIO BRANDELLI

Ministério da Saúde
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.981, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE INTERINO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Exonerar AURÉLIO PONTES do cargo de Coordenador de Administração, código
DAS-101.3, nº 25.0135, do Hospital Federal de Bonsucesso, do Departamento de Atenção
Hospitalar, Domiciliar e de Urgência, da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde.

EDUARDO PAZUELLO

PORTARIA Nº 1.985, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE INTERINO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nomear AURÉLIO PONTES, para exercer o cargo de Coordenador de Planejamento,
código DAS-101.3, nº 25.0133, do Hospital Federal de Bonsucesso, do Departamento de
Atenção Hospitalar, Domiciliar e de Urgência, da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde,
ficando exonerada do referido cargo, SOLANGE DE ALMEIDA BARROS.

EDUARDO PAZUELLO

PORTARIA Nº 2.163, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE INTERINO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Dispensar DEUZIMAR BELARMINO DOS REIS da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe da Casa de Saúde Indígena - Eirunepé, código FCPE-101.1, nº 35.0084,
da Divisão de Atenção à Saúde Indígena, do Distrito Sanitário Especial Indígena - Médio Rio
Solimões e Afluentes, da Secretaria Especial de Saúde Indígena.

EDUARDO PAZUELLO

PORTARIA Nº 2.159, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE INTERINO, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nomear CARLOS CESAR ASSEF, para exercer o cargo de Coordenador
Assistencial, código DAS-101.3, nº 25.0140, do Hospital Federal de Bonsucesso, do
Departamento de Atenção Hospitalar, Domiciliar e de Urgência, da Secretaria de Atenção
Especializada à Saúde.

EDUARDO PAZUELLO

SECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM

A L AG OA S
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 134, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

A Chefe do Serviço de Gestão Administrativa da Superintendência Estadual do
Ministério da Saúde em Alagoas, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
1.945/SAA/SE/MS de 28/07/2017, publicada no DOU nº 150 de 07/08/2017, resolve:

Conceder Aposentadoria Especial ao servidor LUIZ ANTÔNIO ALMEIDA AMORIM,
Matrícula Siape nº 518021, ocupante do cargo de Motorista Oficial, Classe "S", Padrro NI-
III, do quadro de pessoal do Ministério da Saúde em Alagoas, com fundamento no art. 40,
§ 4º-C, da Constituição Federal, combinado com o art. 57, caput, § 3º e § 4º, da Lei nº
8.213/1991, conforme decisão prolatada no Processo nº 0509101-83.2016.4.05.8013, da
Justiça Federal em Alagoas.

(Processo nº 25020.000661/2020-80)

DEISE VERÔNICA DAMASCENO MACIEL

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
AMAZONAS

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 113, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

A CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA
ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições
subdelegadas pela Portaria MS/SE/SAA nº 1.804 de 1º de outubro de 2013, publicada no
DOU nº 192 de 3 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º Designar como equipe de apoio, no pregão eletrônico do processo
25009.000242/2020-04 da Unidade Gestora 250015, os servidores RENEI QUEIROZ DOS
ANJOS, matricula SIAPE nº 2112334; MARIO JORGE MENEZES BENTES, matricula SIAPE nº
2224459; e ANDRÉ LUIZ DE HOLANDA PACHECO, matricula SIAPE nº 1102199.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA INÊS BELÉM DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM
MINAS GERAIS

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 383, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM MINAS GERAIS,
face competência subdelegada pela PT/SAA/MS nº 1804, de 01 de outubro de
2013, publicada no DOU nº 192, de 03 de outubro de 2013, resolve:

Conceder pensão a JAIRO LOPES GONÇALVES, cônjuge de ROSALIA MARIA PIRES
GONCALVES, SIAPE 0556477, Agente Administrativo, NI, Classe S, Padrão III, ex-servidor
deste Ministério, falecida em 19/07/2020, com fundamento nos Artigos 215 e 217 Inciso I
e 222 da Lei nº 8.112/1990, alterados pelo artigo 3º da Lei 13135/2015, combinados com os
Artigos 23 e 24 da EC 103/2019 e Lei 10887/2004. Processo nº 25003.001912/2020-51.

PATRICK DOS SANTOS SODRÉ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-19T01:09:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial